in  ipso  puio  de  ipsa  aspra;  de  circi  in  ipsa  serra  de  aladern...... 

XVII 

Testament  del  temps  del  rei  Felip  (entre  1064  i  1104);  pergami 
trocejat  i  esborrada  molta  part  de  la  data,  en  la  qual  sols  se  llegeix 
any  ..V..  de  Felip;  Arxiu  de  Sant  Lloreng  del  Munt,  ara  a  TArxiu  de  la 

Corona  d'Arag6: 
Gerbert  Bonus,  estant  malalt,  fa  testament,  nomenant  marmessors 

a  Amat  Eldric,  Mir6  Goltred  i  altres  (i).  Deixa  a  la  catedral  de  Barce- 
lona  terres  al  Panades  «et  eschudellas  .X.  et  libro  .1.  iudicet  et  tropiero 
   et  psalteri  .1.  minore    Et  concedo  ad  Sancti  Laurencii  modiatas 

II.  de  vineas  ridalenchas  et  tonna  .1.  guarimera  que  est  in  mea  mansione 
de  Roddoros   Ad  Sancti  Laurencii  cenobii  escodas  .II.  et  iunego  .1   

fi)  Tenim  un  documcnt  atorgat  per  Amat  Eldric  en  1055  (Documents  snr 
les  juifs  catalans  anx  XJe,  XI I^  et  Xllle  siicles.  par  J .  Miret  v  Sans  et  Moise 
Schwab.  en  la  «Revuc  des  Etudcs  Juives»,  n."  135);  dos  altres  de  vcndes  fetes  en 
en  1038  i  1039  a  Gerbert  prole  Bonucio  (Los  noms  personals  v  geografichs  dc  la 
evcontrada  de  Terrasa,  per  J.  Miret,  en  Boletin  de  la  lieal  Academia  dc  Buenas 
Letras,  n.»  56);  un  altre  de  104Q,  de  la  comtessa  Ermesindis,  on  firma  Amat  EI- 
dric  com  a  tcstimoni  (item.  Bolctin.  n."  56).  I<Is,  doncs,  molt  probable  que  aquest 
testament  sia  dels  primers  temps  del  regnat  de  Felip,  o  dc  Tanj'  V  o,  tot  lo  mes, 
de  Tany  XV,  o  sia  antcrior  a    io--6. 

—     12     — 

et  (loncnt  ipsos  mcos  elcmosinarios  tantum  dc  mcum  mobilem  iit  siat 

factum  ipso  lcccioncro  dc  Sancti  Laurcncii   » 

Dcixa  a  sa  filla  Ncvia  cl  castdl  dc  Pctra  i  «uaclia  .1.  bragada  ct  alia 

sauina  et  pullina  .1.  caballina  et  ipsa  medictate  de  ipsas  chapras  et 

oues,  porchos  et  ipsos  meos  drapos  totos  cotos  et  gaudengas  et  blu- 
rnacios  exceptus  gauderiga  ct  fcltro  ct  blumacio  .1.  que  ego  porto  in 
meo  lccto;  alios  meos  drapos  qui  sunt  in  Barchinona  et  in  Lozario 

conccdo  totos  ad  filia  mea  Nevia  et  mapes  et  toualies  ct  lcctos  torni- 
rericios;  et  concedo  ad  Bella  filia  Uiczario  mancosadas  .II.  de  meum 

abere  et  concedo  laucefret  ipsa  mea  sala  noua  cum  ipso  curtale  iuxta 
ecclesia  Sancti  lacobi   >> 

XVIII 

Escriptura  de  donacio  de  lo  de  marg  de  1064.  Pergamins  de  Tlns- 

titut  d'Estudis  catalans: 
<(In  nomine    Domini  ego  Wifred  et  uxor  mea  Ermetruit  donatores. 

Magnum  nobis  ct  satis    Audientes  sanctorum  predicationes  patrum 

quia  elemosina    concedimus  atque  tradimus  ad  domum  Sancti  Lau- 
renti  cenobii  bagazanensis  alaudem  nostrum  francum  qui  est  in  comitatu 

eerritanense  in  locum  que  vocant  Uenzilles  vel  in  Sanauastro  qui  nobis 
advenit  de  parentorum    et  abet  afrontaciones  de  .1.  parte  in  flumen 

Segre  et  de  alia  in  petra  cubertada  et  de  .III  in  puio  redonno  et  de 

IIII.  vero  parte  in  riuo  de  EstoUo    In  tali  conventu  ut    possidea- 
mus  et    per  unumquemque  annum  donemus  nos  donatores  de  ipso 
alaude  ipsa   tasca  et   de  ipsas   Kasas   perna   I      post   obitum   uero 

nostrum  remaneat  ad  Willem  nepotem  nostrum  uel  ad  omnem  pos- 
teritatem  nostram  et  donent  de  ipso  alaud  ipso  terz  et  ipsa  pcrna  iam 

dicta.....  Facta  ista  carta  elemosinaria  VI.  idus  marcii  anno  IIII.  reg- 
nante  Philippo  rege  francorum.» 

XIX 
 ■ Testament  de  16  d'abril  de  1085  (17  calendes  maig,  any  26  de 

Felip);  Monacals,  Arxiu  de  la  Corona  d'Arag6: 
«In  Dei  nomine  ego  Renardus  sanamente  gra.    D    vols  pergere 

in  partibus  Iherusalem  visitare  Sanctum  Domini  sepulcrum  nc^c     non 
et  aliorum  sanctorum  qui  in  his  regionibus  circuire  potero    In  f)rnms 

iubeo  ut  teneat  muliere  mea  ipsas  egues  et  per  unaqueque  quadrage- 
sima  inluminct  Sancti  Laurenti  monasterii  cum  una  lampada  et  Sancti 

Aciscli  de  Mulnel  simiUter.  Ipsum  alaude  de  Muhiell  quc  comparaui  de 

Petro  Ademar  teneat  muliere  mea  in  uita  sua    Ipsum  mas  de  Ada- 
cio  que  tenet  Miro  de  hera  teneat  muliere  mea    Ipsam  meam  quartam 

partem  de  ipsum  mas  de  Segorelles  teneat  muliere  mea    Debet  mihi 

domnus  Gaucerandus  uncias  .XXX^'.  quindecim  pcr  unum  Kauallum 
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{erran  qxn:  donauit  ad  Ermengod  locbert,  viginti  per  ununi  Kauall  que 
donauit  a  Bernard  Pere    et  de  ipsos  primos  pullinos  qui  exient  de 

ipsas  egues  abeat  unum  Bertran  filiolo  meo    Relinquo  ad  (opere?)   
Sancti  Petri  Rome  in  auere  valente  uncia  .1.;  ad  Sancti  lacobi  Galli- 
de  similiter;  ad  Sancta  Maria  Sede  similiter   » 

XX 

Testament  de  6  de  desembre  de  1088  (8  idus  desembre,  any  28  de 

Felip);  INIonacals,  Arxiu  de  la  Corona  d'Arag6: 
Guillem,  fill  de  Giscafret,  atorga  testament  a  Tentrar  en  religio  i  fa 

diferents  deixes.  Al  monastir  de  Sant  Pons  de  Tomeres  deixa  «ipsas  meas 

domos  quas  abeo  infra  menia  ciuitatis  Barchinone  ad  ipso  miraculo 

que  fuerunt  Riculfi  gramatici  et  alias  domos  quas  emi  de  Udalardo 
uicecomite  et  de  Gilaberto  Raimundo  clerico    et  concedo  Giriberto 

Guitardi  alobetono  T.  de  tired.  Debitor  namque  sum  Beniamin  hebreo 

mancusos    sexcentos    et  Abraam  caualer    quadrigentos    et  Abraam 

caualer  abet  meas  pignoras  unas  pelles  armeUnas  et  cipho  .1.  argenteo 
et  uno  auzturino  rubeo  et  uno  de  tiret  obtimo  et  uno  bocareio   » 

XXI 

Acta  d'enfeudaci6  de  14  de  maig  de  1098  (2  idus  maig,  any  39  del 

rei  Felip).  Pergamins  de  TArxiu  de  la  Catedral  d'Urgell: 
El  bisbe  Ot  d'Urgell  enfeuda  als  consorts  Bernat  BHdger  i  Remanga 

el  domini  en  el  castell  de  Sada6,  amb  les  terres,   aigua  i  moli  «et  cum 

ipsos  ortos  et  ortalibus  et  ipsos  ferragenals  siue  cum  ipsa  era    per 
fide  sine  engan  per  C.  C.  mancusos  in  auers  ualentes  et  in  bestias 

iouens  in  muls  et  in  mules  et  qui  de  maior  precio  erit  ipsos  muls  non 

fuisset  de  maior  precio  de  uncias  X'^'^'  et  in  bous  et  in  eguas  et  in  asens 
uel  in  oues  et  in  super  cinquanta  mancusos  de  auro  obtimo  de  ualentia 

aut  in  plata  obtima    Et  ego  Odo  episcopus  garents  ten  sia  et  aiu- 
dador  contra  cunctos  homines  per  directa  fide  sine  engan.» 

XXII 

Escriptura  de  cessio  de  terres  i  casa  de  13  de  marg  de  1144  (3  idus 

mar^,  any  8  del  rei  Lluis  el  Jove);  Monacals,  Arxiu  de  la  Corona  d'Arag6: 
Pons  Bertrand  i  sa  muller  Marquesa  donen  al  sacerdot  Oliver  i  a 

son  germa  Rotlan  Ohver,  terres  en  el  comtat  de  Barcelona,  en  el 

castell  d'Arraona,  parroquia  de  Sant  Felix,  i  afronten  per  Orient  «in 
ipso  margine,   a  meridie  in  strata   mercadera  (i)  et  in    uinea   Arnalli 

(i)      l^ln  altrt'  dtjcument  de   12  calendes  juny  any  20  do  Lluis  cl  Jove,  se  cita 
tambe  per  afrontacio  «ipsa  strata  merchadera». 
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cuti;  ab  occidiKj  in  carrera  qua  itur  de  Sancto  Felice  ad  Antigam...  sic 

laudamus  vobis    cxcepta  una  semodiata  vinee  cum  terra  ad  mensu- 
ram  vetulam  minus  unum  iornal  quam  nobis  retinemus.  Et  damus  et 

laudamus  vobis  i])sum  ortum  in  ipsa  riera  Riuopolli  in  ipsa  fe.xa  Sancti 

Cucuphatis  cum  medietate  de  ipsa  nogera    Iterum  damus  et  lauda- 

mus    ipsam  casam  que  fuit  G.  Ugonis  cum  ipsa  chaseta  que  cum  ea- 
dem  domo  se  tenet   » 

XXIII 

Testament  de  19  de  janer  de  1153  (14  calendes  febrer,  any  17  de 

Lluis  el  Jove);  Monacals,  Arxiu  de  la  Corona  d'Arag6: 
Ramon  Guillem  disposa  en  testament  que  vol  esser  soterrat  en  el 

Monastir  de  Sant  Lloren^  del  Munt,  amb  la  deixa  de  «par.  .1.  capons.... 
et  dimitto  Guilielmo  filium  meum  cub  .1.  et  tonnas  .II.  et  folador  .1.  et 

dogat  de  .1.  tonna   et  dimitto  ad  mea  mulier  .1.  vaca    et  ad  Sancta 

Maria  del  Pug  (i)  solidos  VT   dimitto  ad  Sancti  Martini  ad  sua  opera 
migera  .1.  de  blat  et  ad  presbiteri  migeres    .III.  per  misses...» 

XXIV 

Testament  de  marg  de  1194  (Era  1232);  Monacals,  fonds  del  Mo. 

nastir  de  Sant  Lloren^  de  Baga,  Arxiu  de  la  Corona  d'Arag6  (2): 
«Hec  est  carta  et  detestinamento  que  facio  ego  Don  Bertran  de  elprat 

in  meo  sensu  et  in  mea  memoria.  In  primis  laxo  Sancta  Maria  de  Ripol 

.V.  soUdos  et  quod  e.xeant  istos  predictos  dineros  de  ipsas  exitas  de 
montener,  et  laxo  hec  quod  ego  habeo  in  montner  ad  meos  fratres  ad 
Guillem  de  sax  et  ad  Ramon  de  sax  et  similiter  laxo  ad  meos  fratres 

hec  quod  habeo  in  Sancta  Cecilia  totum  ab  integrum  si  cum  in  testa- 
mento  de  mea  matre  dicebat.  et  laxo  ad  Sancti  Laurencii  de  bagada 

la  meum  mas  de  lemans  de  auelanet  et  una  borda  ad  gol  de  alod  franch. 
et  laxo  ad  Sancta  Maria  de  balceber  .V.  solidos  et  ad  Sancti  Saluato- 

ris  de  jugo  .III.  solidos  et  ad  Sancti  Martini  de  ballunars  .III.  soUdos. 

et  laxo  ad  dona  Asen  ma  soror  et  ad  mon  cognat.  Belenger  de  Granena 

totum  ab  integrum  de  suls  usque  ad  lenes.  et  laxo  ad  don  johan  de 

cascals  et  ad  dona  Belengera  mea  soror  hoc  quod  ego  habeo  in  Cer- 
danna  totum  ab  intengrum  et  totum  quantum  ei  de  uerga  aual.  et 

laxo  ad  Saura  et  enclensa  tot  quant  ei  in  agrauolat.  et  laxo  mon  sor 

Sancia  em  poder  de  Johan  de  Cascals  hec  sunt  debitis  quod  debet  don 

(i)  Era  Uavors  molt  frcqiient  entre'ls  catalans  fer  deixes  a  liglesia  de  Santa 
Maria  del  Puy  d'Auvcrnia. 

(2)  Aquest  curios  testa  mcnt  de  Bcrtrim  dcl  Prat,  scnibla  pertanyer  a  un 
catala  de  la  comarca  de  Berga,  establert  a  TArago.  Encarc  que  cs  un  tresllat  fct  en 
1251,   conserva  molt  interes  per  Testudi  dc  la  llengua. 
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bcrtran  dczprat  a  clon  Jolian  oguct.  C.XX.  solidos.  et  a  Ramon  de 

sant  cogat  .C.VI.  solidos.  et  a  berenger  arnalt  .XXVIII.  solidos.  ct  ad 
Guillcm  de  granera  .XL.  solidos  et  ad  Ramon  de  comenes  .XX.  solidos 

ct  a  Ramon  dc  Casamoncr  .X.  solidos  et  a  Johan  de  solans  .XV.  soli- 
dos  et  accepit  duos  clericos  ct  dc  launo  .XI.  solidos.  et  rogo  dad  don 
Johan  dc  cascals  ut  uos  rogctis  ad  cos  quc  dimitan  mc  quod  sciatis 

uere  quod  cgo  sacramcntaui  madamentum  de  episcopo  durgcr  et  laxo 
me  a  deo  et  a  sancto  ospitali  meum  corpus  cum  meum  equm  et  meos 
armas.  et  laxo  lo  meo  mulo  cum  illa  sella  et  cum  illo  frcno  a  tu  bcrtran 

4,6  lebac.  et  laxo  istum  predictum  destinamentum  in  manu  de  don 

Johan  de  cascal  et  quod  donent  ad  .XX.  pauperes  ad  manducare  et 

quod  faciatis  .C.  missas  pro  mea  anima  cantare.  quod  nuUum  homi- 
ncm  non  accipiant  ullam  rem  de  hoc  suprascriptum  usque  dedistis 

siue  paccatas  et  meum  quo  animalium  .S.  (sunt?)  Esponaleros  de  hec 
supra  scripto  don  Johan  dc  puials  et  don  bertran  del  uich.  Facta  carta 

in  mense  Martio  Era  M.-^  CC.a  XXX. a  II. a  Artus  hanc  carta  scripsit 

intus  in  Villa  qui  uocauit  Alagon.  Arnaldus  burgesii  qui  hoc  trans- 
latum  fidehter  scripsit  et  nichil  se  samite  in  eo  addidit  mim...  aut  modo 

aUqui  uariauit  et  suum  Sig  ̂   num  missit  anno  Domini  M.  CC.  L.  pri- 

mo.  die  \'.  Kalendas  Madii.» 

XXV 

Tnventari  de  mobles  de  28  dc  desembre  de  12  59;  pergamins  sense 
classificar  de  LArxiu  de  la  Seu  de  Barcelona: 

«'Ouinto  Kalendas  januarii  anno  Domini  M»  CC»  XXX^  IX».  Hec 
est  memoria  que  fit  de  rebus  domini  episcopi  que  erant  in  Valencia. 
Primerament  XI.  botes  et  una  vinagrera.  Item  III.  cauades.  Item  una 

ola  de  coure  et  una  caulca  et  II.  ferres  et  III.  loces  et  una  arpa  et  uns 
camascles.  Item  III.  cetres  et  I.  bassi  et  II.  tendes  plegades.  Item  III. 

touales  et  uns  toualons.  Item  una  lanterna  de  vidre  et  una  plegadissa